
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Dispensa de licitação n.° ST-0L00212023 

Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DA INSTITUIÇÃO SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, PARA 
APLICAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES EM VÁRIAS ÁREAS, 
PARA CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL VISANDO À 
INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO COMO FORMA DE PROMOÇÃO 
SOCIAL E CIDADANIA, CONTEMPLADOS NOS PROGRAMAS SOCIAIS DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município de 

Nova Russas, no uso de suas atribuições e considerando tudo o que consta do 

Processo Administrativo em referência, 

RESOLVE: 

DECLARAR DISPENSADA a licitação para contratação do objeto 

do presente processo com SENAC, inscrita no CNPJ n. 03.648.344/0001-08, 

com sede no Logradouro denominado Rua Pereira Filgueira, 1070 - Aldeota - 

Fortaleza - CE - CEP: 60.160-194, na forma da lei 8.666/93, em especial pelo 

Art. 24, inc. XIII e parágrafo único do art. 26, da Lei n.°  8.666/93. 

Expedientes necessários. 

Cumpra-se. 

NOVA RUSSAS-CE, 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

1 
Ana Mana ÃPaiva Bezerra 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 


